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ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACION PUBLICA NACIONAL EA-910002998-N29
2019 REFERENTE A LA “ADQUISICION DE POLIZA DE SOPORTE Y MIGRACION A LA NUBE DEL
SIGES PARA LA SECRETARIA DE FINANZAS Y DE ADMINISTRACION DEL GOBIERNO DEL
ESTADO DE DURANGO”

En Durango, Dgo., siendo las 12:00 horas del dia 20 de septiembre de 2019, hora y fecha fijadas para el
acto de Junta de Aclaraciones, con fundamento en los articulos 134 de la Constitucion Politica de los
Estados Unidos Mexicanos; 160 de la Constitucion Politica del Estado Libre y Soberano de Durango; 28,
fraccion |1, y demas relativos y aplicables de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Estado
de Durango; conforme a lo establecido en el punto 2.1 de las bases respectivas, se reunen en la Sala de
Juntas de la Subsecretaria de Administracion, de |la Secretaria de Finanzas y de Administracion del Gobierno
del Estado de Durango, ubicada en calle Reforma No. 100 esquina con 5 de Febrero, Colonia Burocrata,
C.P. 34279, Durango, Dgo.; la Convocante por conducto del Lic. Vicente Manuel Medrano Romero,
Analista Juridico de la Subsecretaria de Administracién: servidor publico designado para presidir el acto
mediante carta delegatoria nimero de oficio SSA/SEP/174-19 de misma fecha, signada por el L.C.P.F. Luis
Ignacio Orrante Ramirez, Subsecretario de Administracion de la Secretaria de Finanzas y de
Administracion del Gobierno del Estado de Durango, facultado legalmente para tal efecto; y estando
presentes los Servidores Publicos: el Ing. Rodrigo Flores Ochoa, Coordinador Técnico de la Comision
Intersecretarial Consultiva de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Estado de Durango; la Lic.
Rosalia Bretéon Vazquez, Jefa del Departamento de Licitaciones y Contratos de la Direccion de Recursos
Materiales de la Subsecretaria de Administracion de la Secretaria de Finanzas y de Administracion del
Estado: la Ing. Leidy Lizbeth Hernandez Yafez, Jefe de Unidad del Departamento de Durango Digital de
la Direccion de Tecnologias de la Informacion y Telecomunicaciones y el licitante SYE SOFTWARE S.A.
DE C.V.; cuyos nombres, representaciones y firmas, aparecen en la presente acta y suscriben el presente

documento con la finalidad de llevar a cabo la Junta de Aclaraciones de la Licitacion Publica Nacional

-

numero EA-910002998-N29-2019, relativo a la *“ADQUISICION DE POLIZA DE SOPORTE Y MIGBACIC')N
A LA NUBE DEL SIGES PARA LA SECRETARIA DE FINANZAS Y DE ADMINISTRACION DEL
GOBIERNO DEL ESTADO DE DURANGO™.

Se sefiala a los asistentes, por conducto de la convocante, que las respuestas y aclaraciones vertidas en la
presente junta, seran consideradas parte integrante de las bases de Licitacion y sus Anexos por lo que son
obligatorias para todas las partes.

El contenido de la presente Acta de la Junta de Aclaraciones formara parte integrante de las bases de la
LICITACION PUBLICA NACIONAL No. EA-910002998-N29-2019, siendo obligatorio para los licitantes
considerar todos los cambios que derivado de la misma se apliguen a las bases a efecto de que los
consideren al momento de presentar sus propuestas; al finalizar dicho acto se entregara copia simple del
acta a los servidores publicos y del licitante presente y enviandose mediante correo electrdnico a los
licitantes que no asistieron a dicho acto.

A continuacion, se hace constar por parte de la convocante, a través del Servidor Plblico que preside el
acto, que fueron recibidas las preguntas referentes a las especificaciones, puntos de las bases de la licitacién
y requisitos, mediante comunicacién escrita al correo electronico comiteadquisiciones@durango.gob.mx
‘mismas que fueron analizadas por el departamento de Licitaciones y Contratos de la Direcciéon de Recursos
Materiales, en conjunto con el area técnica responsable de la presente licitacion, para responderlas y llevar
a cabo las aclaraciones pertinentes; de la siguiente persona moral que adquirié las bases corfespondientes:
SYE SOFTWARE S.A. DE C.V.; las cuales se detallan a continuacion con sus respectivas respuestas:
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PREGUNTA 1.- De acuerdo a lo solicitado en el numeral 15.3 Garantias.- la convocante solicita presentar
garantia de sostenimiento de la misma, por el 5% (cinco por ciento) del precio total de la propuesta antes de
IVA a través de una institucion afianzadora reconocida por la ley...

Se solicita amablemente a la convocante permita presentar carta bajo protesta de decir verdad que en caso
de que mi representada resulte adjudicada presentaremos la garantia de sostenimiento por el 5%. ;Se
acepta nuestra propuesta?

RESPUESTA.- NO SE ACEPTA SU PROPUESTA FAVOR DE APEGARSE A LAS BASES DE LA
PRESENTE LICITACION EN SU NUMERAL 15.3.- DENOMINADO “GARANTIAS”.

PREGUNTA 2.- En caso de ser negativa la respuesta, anterior se solicita amablemente a la convocante que
para garantizar la seriedad de sus propuestas, permita presentar cheque cruzado, el cual sera a favor de la
Secretaria de Finanzas y Administracién del Gobierno del Estado de Durango, por un importe equivalente
al 5% (cinco por ciento) del monto total ofertado sin incluir el IVA, el cual sera devuelto una vez que presente
la garantia de cumplimiento respectiva, debidamente sellada de recibido por la contratante en caso de
resultar adjudicado. ;Se acepta nuestra propuesta?.

RESPUESTA.- NO SE ACEPTA SU PROPUESTA FAVOR DE APEGARSE A LAS BASES DE LA
PRESENTE LICITACION EN SU NUMERAL 15.3.- DENOMINADO “GARANTIAS".

PREGUNTA 3.-De acuerdo a los solicitados en el numeral 16.-Derechos a la propiedad intelectual la
convocante solicita manifestar por escrito la aceptacion sefialada en la presente clausula.

Se solicita amablemente a la convocante indicar si bastara con presentar carta bajo protesta de decir verdad
aceptando lo sefialado en la presente clausula.

RESPUESTA.- ES CORRECTA SU APRECIACION.

PREGUNTA 4.- De acuerdo a lo solicitado en el numeral 5,6y 8 del anexo 5 la convocante solicita presentar
original y copia certificada y copia simple del comprobante de domicilio fiscal, copia simple de la cedula ante
S.H.C.P. y constancia de obligaciones fiscales en sentido positivo respectivamente.

Se solicita amablemente a la convocante permita presentar como documento original la impresion digital a
color de los documentos solicitados, al ser estos obtenidos en los portales electronicos de la S.H.C.P. con
validez oficial ¢, Se acepta nuestra propuesta?

RESPUESTA.- SE ACEPTA SU PROPUESTA.

PREGUNTA 5.- De acuerdo a los solicitado en el ANEXO 5 FORMATO PARA LA PRESENTACION DE LA
PROPUESTA TECNICA, numeral 2; la convocante solicita Documentacion que compruebe la capacidad
técnica de la empresa (curriculum vitae) y Contratos ylo pedidos y/o facturas relacionados con el objeto
relativos a los ejercicios del afio 2017 y 2018, que tengan suscritos con la Administracion Publica o empresas
particulares, con las que hayan tenido o tengan relacién comercial, o de negocios, indicando nombre y
domicilio de la Dependencia, Entidad o empresa contratante teléfono de los mismos y el nombre de la
persona responsable. La presentacion de esta informacion representa la manifestacion expresa de que los
licitantes autorizan a la convocante para obtener por sus propios medios informacion referente a la relacion
comercial y el grado de cumplimiento de sus compromisos con terceros, la falsedad de la informacién
proporcionada sera causa de desechamiento de la propuesta.

e Se solicita respetuosamente a la convocante, indique si bastara con presentar al menos uno de los
siguientes documentos: Contratos o pedidos o facturas con la finalidad de acreditar la Capaci_tfad
Técnica de la empresa. WA

e+ Se solicita a la convocante aclarar cuantos contratos o pedidos o facturas se deberan presehtar”
para comprobar la capacidad técnica de la empresa. il 1
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RESPUESTA.- )

EL LICITANTE PODRA PRESENTAR POR LO MENOS UN CONTRATO Y/O PEDIDO Y/O FACTURA
RELACIONADOS CON EL OBJETO DE LA PRESENTE LICITACION DE CADA EJERCICIO FISCAL
2017 Y 2018 SENALADOS EN EL NUMERAL 2, DEL ANEXO 5 DE LAS BASES DE LA LICITACION QUE
NOS OCUPAN.

PREGUNTA 6.- De acuerdo a lo solicitado en el anexo 1, partida 1 y partida 2 la convocante solicita que el
licitante sea Partner Nivel Platinum con Atlassian en Latinoameérica.

Se solicita amablemente a la convocante permita presentar al menos dos recursos certificados que avalen
contar con un certificado con codigo de verificacion vigente expedido por el fabricante ATLASSIAN el cual
avala que se cuenta con la capacidad técnica profesional en desarrollo agil de software Jira.
RESPUESTA.- SE ACEPTA SU PROPUESTA

PREGUNTA 7.- De acuerdo a lo solicitado en el anexo 1 partida 1, la convocante solicita que se cubra
experiencia en 3 modelos de CMMI: Development, Services y Adquisition.

Se solicita amablemente a la convocante permita presentar la experiencia en modelos de CMMI:
Development y Services Unicamente ya que al ser una licitacion Nacional el modelo Adquisition no se
implementa en México por lo que no es posible acreditar la experiencia para este modelo.

RESPUESTA.- SE ACEPTA SU PROPUESTA

PREGUNTA 8.- De acuerdo a los solicitado en el ANEXO 5 FORMATO PARA LA PRESENTACION DE LA
PROPUESTA TECNICA, numeral 2; la convocante solicita Documentacién que compruebe la capacidad
técnica de la empresa (curriculum vitae) y Contratos y/o pedidos y/o facturas relacionados con el objeto
relativos a los ejercicios del afio 2017 y 2018, que tengan suscritos con la Administracion Plblica o empresas
particulares, con las que hayan tenido o tengan relacion comercial, o de negocios, indicando nombre y
domicilio de la Dependencia, Entidad o empresa contratante teléfono de los mismos y el nombre de la
persona responsable. La presentacion de esta informacién representa la manifestacion expresa de que los
licitantes autorizan a la convocante para obtener por sus propios medios informacion referente a la relacion
comercial y el grado de cumplimiento de sus compromisos con terceros, la falsedad de la informacion
proporcionada sera causa de desechamiento de la propuesta.

e Se solicita respetuosamente a la convocante, indique si bastara con presentar al menos uno de los
siguientes documentos para la partida 1,2y 3: Contratos o Pedidos o facturas con la finalidad de
acreditar la Capacidad Técnica de la empresa.

e Se solicita a la convocante aclarar cuantos contratos o pedidos o facturas se deberdn presentar
para comprobar la capacidad técnica de la empresa en la partida 1, 2y 3.

RESPUESTA.-

EL LICITANTE PODRA PRESENTAR POR LO MENOS UN CONTRATO Y/O PEDIDO Y/O FACTURA
RELACIONADOS CON EL OBJETO DE LA PRESENTE LICITACION DE CADA EJERCICIO FISCAL
2017 Y 2018 SENALADOS EN EL NUMERAL 2, DEL ANEXO 5 DE LAS BASES DE LA LICITACION QUE
NOS OCUPAN.

La Subsecretaria de Administracién de la Secretaria de Finanzas y de Administracion del Gobierno del
Estado de Durango, reitera que la presente Junta es la Gnica, por lo que no se recibiran preguntas
adicionales con posterioridad a esta. En esta acta se sefiala que a las 11:00 horas del dia 26 de Septiembre
de 2019, se realizara el Acto de Presentacion y Apertura de Proposiciones, el cual se desarrollara en la Sala

de Acuerdos de la Subsecretaria de Administracion, ubicada en: Calle Reforma No. 100 esquina con 5 d%

4 s 3 oa i L. /
Con el presente acto se da cumplimiento a lo establecido en las bases de la presente Licitacion en lo relativo /

Febrero, Colonia Burécrata, C.P. 34279, Durango, Dgo.

ala Junta de Aclaraciones: en consecuencia se da por concluida la Junta de Aclaraciones de la LICITAC‘gde"'
PUBLICA NACIONAL No. EA-910002998-N29-2019, siendo las 12:20 horas del dia en que se actua, 1
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De acuerdo a las bases se genera el presente documento para los efectos legales a que haya lugar, mismao
que fue leido por el Servidor Pulblico que preside el presente acto, con la asistencia de los Servidores
Publicos, cuyas firmas la suscriben en cada una de sus partes, de conformidad y de recibido de la entrega

de la copia de la presente Acta.
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Lic. Vicente Manue| Medrano Romero

Analista Juridico de la SuE}s_ retaria de Administracion

de la Secretaria de Finanz de Administracion del
Estado de Durango

//’—_\ ~Funcionarios Publicos Asistentes en el Acto:
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Lic. Rosalia Breton Vazquez Ing. Rodri o Fidres Ochoa
Jefa del Departamento de Licitaciones y Contratos de Coordinador Técnicg/de la Lomisién Intersecretarial
la Direccion de Recursos Materiales de |a Consultiva de Adquisicjones, Arrendamientos y
Subsecretaria de Administracion de la Secretaria de
Finanzas y de Administracion del Estado

Ing. Leidy Lizbeth Hernandez Yafez
Jefe de Unidad del Departamento de Durango
Digital de la Direccion de Tecnologias de la
Informacion y Telecomunicaciones

Licitantes: Representantes:

SYE SOFTWARE S.A. DEC.V. Dan Aldn Contreras Camacho |

LAS PRESENTES FIRMAS FORMAN PARTE INTEGRAL DE LA JUNTA DE ACLARACIONES DE FECHA 20 DE
SEPTIEMBRE DE 2019, CORRESPONDIENTE A LA LICITACION PUBLICA NACIONAL EA-810002998-N29-2019. - -



